
 
БЕЛГОРОДСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ УНИВЕРСАЛЬНАЯ 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 
 

Информационно-библиографический отдел 
 
 
 

 
 
 
 
 

«И битвы поле роковое…» 
 

к 300-летию Полтавского сражения 
 

Рекомендательный указатель литературы 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Белгород 2009 

 



 
ББК 91.9 : 63 
И 11 

 
Составители: 

Т. П. Колегаева, вед. библиограф 
Т. Н. Щербак, вед. библиограф 
Л. В. Бойкова, гл. библиограф 

 
Главный редактор Н. П. Рожкова 

 
Ответственный за выпуск С. А. Бражникова, 

зам. директора по научной работе 
 

Редактор-составитель И. Д. Баженова, 
зав. информационно-библиографическим отделом 

 
 

И 11 «И битвы поле роковое…»: к 300-летию Полтавского 
сражения : рекомендательный указатель литературы / сост. 
Т. П. Колегаева, Т. Н. Щербак, Л. В. Бойкова ; Белгор. гос. 
универс. науч. б-ка, Информ.-библиогр. отдел. – 
Белгород БИЦ БГУНБ, 2009. – 68 с. 
 
 
 

 
ББК 91.9 : 63  

 
 
 
 
 
 
 

© Белгородская государственная 
универсальная научная библиотека, 2009 

 



 
От составителей 

 
300 лет назад – 27 июня (8 июля н. ст.) 1709 года в ходе 

Северной войны (1700–1721 гг.) России со Швецией 
произошло Полтавское сражение, предопределившее 
победоносный для Российского государства исход 
длительной войны. 

Этому событию, оставившему значительный след в 
истории России, посвящен данный библиографический 
указатель. В нем собраны наиболее заметные, имеющие 
историко-художественную ценность работы (книги, статьи из 
периодических изданий и сборников, выдающиеся 
произведения искусства). Библиографические сведения 
снабжены краткими аннотациями. Материал в указателе 
структурирован в семь тематических блоков, публикации 
расположены в алфавитном порядке авторов и заглавий 
документов. 

В первом разделе указателя «Эпоха Северной войны. 
Рождение Российской империи» представлены материалы о 
причинах и ходе Северной войны, а также о становлении 
России как мощной военной державы – Российской империи, 
что осуществилось благодаря деяниям императора Петра I. 

Раздел «Полтавское сражение (1709 г.) и его роль в 
Северной войне» включает литературу о Полтавской битве и 
ее значении в истории России: «Страх перед шведами 
растворился в полтавских полях и не объявлялся больше 
никогда. Мало того, призрак великой империи плавно 
перекочевал из Стокгольма в Петербург и воплотился там 
зримо и прочно – без полтавского трамплина пришлось бы 
смиренно выжидать еще долго…» (Н. Павленко, доктор 
истор. наук). 

Полтава стала символом несокрушимой мощи русского 
народа, безграничного мужества воинов российских и 
выдающегося военного искусства российских полководцев. Об 

 



 

 

этом повествуют материалы разделов «Птенцы гнезда 
Петрова» на полях Полтавской баталии», «Награды героям 
Полтавы». 

Многие ученые, писатели, поэты, композиторы и 
художники посвятили Полтавской битве свои замечательные 
творения, нашедшее отражение в разделах: «Полтавское 
сражение в художественной литературе» и «Полтавское 
сражение в искусстве». 

Овеянные пороховым дымом, пробитые пулями знамена 
и другие реликвии Полтавы, хранящиеся в музеях, 
исторические достопримечательности воскрешают в памяти 
современников события той славной эпохи. О них – 
материалы раздела «Музеи, мемориальные сооружения, 
памятные места Полтавского сражения». 

Указатель подготовлен на основе фондов БГУНБ, 
незначительное количество источников, отмеченных знаком 
астерикса (*), отсутствуют в фондах библиотеки. Указатель 
включает ряд цветных иллюстраций, что дает возможность 
более широкого и полного восприятия предлагаемого 
материала. 

Издание снабжено вспомогательным именным указателем 
и списком иллюстраций. Пособие предназначено для 
читателей, интересующихся историей России. 



 
 

 5 

ВВЕДЕНИЕ 
 

В XVI–XVII вв. Швеция отторгла от России земли, 
прилегающие к Финскому заливу, превратив Балтийское море в 
«шведское озеро». Выход в Балтийское море имел для России как 
экономическое, так и стратегическое значение, способный 
удовлетворить растущие потребности для связей с Западом. 

Реформы Петра I были направлены на преодоление отсталости 
Российского государства от европейских стран и подчинены идее 
существенного укрепления военных сил страны для обеспечения ее 
безопасности. Последняя предполагала вооруженную борьбу с 
одной из сильнейших европейских держав – Швецией за выход 
России к Балтийскому морю и вылилась в длительную и упорную 
Северную войну 1700–1721 гг. Известный русский историк, 
профессор С. Ф. Платонов отмечал, что эту войну Петр I 
«предпринял с глубоким пониманием национальных интересов и в 
победе искал не личной славы, а лучших условий для культурного 
и экономического преуспеяния Руси». 

Петр I верно оценил благоприятное для начала борьбы за 
Балтику положение в Европе в связи с назревавшей войной за 
Испанское наследство (1701–1714 гг.), которая отвлекла союзников 
Швеции – Великобританию и Францию. Недовольство 
прибалтийских государств господством Швеции на море и боязнь 
ее агрессии создали объективные предпосылки для заключения в 
Москве в ноябре – декабре 1699 года договоров, создавших 
антишведскую коалицию в составе России, Дании и Саксонии. 

27 июня 1709 года в ходе Северной войны произошло одно из 
значительных сражений – Полтавская битва. Русские войска во 
главе с Петром I одержали блестящую и сокрушительную победу 
над войсками Карла XII. «Столь решительная победа над лучше 
дисциплинированными европейскими войсками не была ли 
известным предзнаменованием того, что со временем сделают 
русские, – писал известный французский автор сочинений по 
истории военного искусства Ж.-Т. Роканкур о Полтавской битве. – 
В то же время сделанные ими расположения, не были ли 
предупреждением и уроком для других наций. Действительно, 
следует отметить этим сражением новую тактическую и 



 
 

 6 

фортификационную комбинацию, которая была реальным 
прогрессом для той и другой. Этим именно способом, до тех пор не 
употреблявшимся, хотя одинаково удобным для наступления и 
обороны, должна была быть уничтожена вся армия авантюриста 
Карла XII». 

В сражении под Полтавой Петр проявил себя опытным и 
талантливым полководцем. Во-первых, он продемонстрировал 
выгоду скрытых переходов и неожиданность нападения. Во-
вторых, изменил принятый на Западе порядок построения войск. 
Вместо вытягивания в одну линию Петр поставил их в две, что 
позволило усилить глубину обороны и свободно маневрировать. И 
была еще третья особенность: русская армия состояла не из 
наемников, как у шведов, а из солдат, защищавших свою родную 
землю. 

Сражение под Полтавой с новой силой показало огромное 
значение морального духа войска для победы в бою. Могучий 
патриотический настрой вызвали у русских воинов обращенные к 
ним перед началом Полтавского сражения слова Петра I: «Воины! 
Пришел час, который должен решить судьбу Отечества. Вы не 
должны помышлять, что сражаетесь за Петра, но за государство, 
Петру врученное, за род свой, за Отечество, за православную нашу 
Веру и Церковь. Не должна вас смущать слава непобедимости 
неприятеля, которой ложь вы доказали не раз своими победами. А о 
Петре ведайте, что ему жизнь не дорога. Жила бы только Россия во 
славе и благоденствии для благосостояния Вашего». 

Победа в Северной войне сделала Россию одной из 
сильнейших держав в Европе. Как писал А. С. Пушкин: «Россия 
вошла в Европу, как спущенный корабль, при стуке топора и громе 
пушек». 

Французский политический деятель, герцог Анри Сен-Симон 
записал в то время в своем дневнике: «1709 принес полное 
изменение положения на севере: упадок, чтобы не сказать 
уничтожение Швеции, которая так часто приводила в трепет весь 
север и не раз заставляла дрожать австрийский дом, и необычайное 
возвышение другой державы, доселе известной лишь по названию 
и никогда не влиявшей на другие страны, за исключением своих 
ближайших соседей». Свидетельство откровенное и очень важное. 
Европа вынуждена была признать, что на востоке появилось 



 
 

 7 

могучее государство, с которым придется считаться в самое 
ближайшее время. 



 
 

 8 

ЭЭППООХХАА  ССЕЕВВЕЕРРННООЙЙ  ВВООЙЙННЫЫ..  
РРООЖЖДДЕЕННИИЕЕ  РРООССССИИЙЙССККООЙЙ  ИИММППЕЕРРИИИИ  

 
«Из всех битв, орошавших землю кровью, – 
замечает Вольтер, – быть может, одна 
Полтавская битва послужила ко благу 
человечества. Она дала Петру время и средства 
для просвещения обширнейшей из стран света» 

Биографическая библиотека Ф. Павленкова 
 

1. *Азаров М. Е. Тайны Петра Великого / М. Е. Азаров. – М. : 
Деловой экспресс, 2001. – 311 с.  

 
2. Алексеев Н. Н. Российская империя  в ее исторических 

истоках и идеологических предпосылках / Н. Н. Алексеев // 
Русский исторический журнал. – 1999. – Т. 2, № 1. – С. 117–176. 

 
3. Андерсон М. С. Петр Великий / М. С. Андерсон ; пер. с 

англ. В. П. Белоножко. – Ростов н/Д : Феникс, 1997. – 352 с. 
О роли Петра Великого в преобразованиях России XVIII века, 

утвердивших ее мощной политической и военной державой. 
 
4. Анисимов Е. В. Петр I: рождение империи / Е. В. 

Анисимов // Вопросы истории. – 1989. – № 7. – С. 3–20. 
 
5. Артамонов В. А. Россия и Речь Посполитая после 

Полтавской победы (1709–1714) / В. А. Артамонов. – М. : Наука, 
1990. – 208 с. 

Внешнеполитические связи России с Саксонией и Речью 
Посполитой после Полтавской битвы, значение русско-польского 
союза в дополтавский и послеполтавский периоды Северной войны. 

 
6. Баггер Х. Перемены в международном положении России / 

Х. Баггер // Реформы Петра Великого : обзор исследований / 



 
 

 9 

Х. Баггер ; пер. с дат. В. Е. Возгрина ; вступ. ст. и общая ред. д.и.н. 
В. И. Буганова. – М., 1985. – С. 145–157. 

О значении Полтавского сражения, которое стало 
поворотным во взаимоотношениях России и Европы. 

 
7. Бобылев В. С. Полтавская победа и внешняя политика 

России в 1709–1715 гг. / В. С. Бобылев // Внешняя политика России 
эпохи Петра I : монография / В. С. Бобылев. – М., 1990. – С. 60–94. 

Анализируются предпосылки борьбы Российского государства 
за выход к Черному и Балтийскому морям. 

 
8. *Богословский М. М. Петр I : материалы для биографии. 

В 5 т. / М. М. Богословский. – М. : Центрполиграф, 2007. – 5 т. 
 

9. Брикнер А. Иллюстрированная история Петра Великого / 
А. Брикнер. – М. : Сварог и К, 2000. – 684 с. 

История Полтавского сражения в 1709 году. Дипломатические 
отношения после Полтавы. 

 
10. Буганов В. И. Петр Великий и его время / В. И. Буганов. – М. : 

Наука, 1989. – 192 с. 
Дана характеристика яркой личности Петра Великого и его 

реформ, сыгравших большую роль в переустройстве всех сторон 
жизни государства. 

 
11. *Буровский А. М. Россия, которой не стало / А. М. 

Буровский. – М. : ОЛМА-пресс, 2005. – 427 с. 
В книге дается оценка процесса модернизации государства – 

превращение России в урбанистическую европейскую державу. 
 

12. Бутромеев В. П. Всемирная история в лицах. Новое время : 
для сред. шк. возраста / В. П. Бутромеев. – М. : ОЛМА-пресс, 
2000. – 334 с. 

О великих людях. Петр I. 
 



 
 

 10

13. Володарский Я. Е. Петр I / Я. Е. Володарский // Вопросы 
истории. – 1993. – № 6. – С. 59–79. 

Статья посвящена жизненному пути Петра I, его реформам, в 
том числе военным, результатом которых стала победа в 
Полтавском сражении. 

 
14. Возгрин В. Е. Россия и европейские страны в годы Северной 

войны: история дипломатических отношений в 1697–1710 гг. / 
В. Е. Возгрин ; отв. ред. Е. В. Анисимов ; АН СССР, Ин-т истории 
СССР, Ленингр. отд-ние. – Л. : Наука, Ленингр. отд-ние, 1986. – 295 с. 

В книге исследуется дипломатическая история подготовки и 
первой половины Северной войны, освещаются проблемы внешней и 
внутренней политики в петровской России и ряде европейских стран. 

 
15. Гордись славным именем, россиянин! : 

биобиблиографические очерки. Вып. III : «Россию поднял на 
дыбы…» / Рос. гос. юношеская б-ка ; сост. Н. Н. Карлина. – М., 
2005. – 85 с. 
 

16. Дегаев В. В. Петр I и вхождение России в европейскую 
систему международных отношений / В. В. Дегаев // Внешняя 
политика России и международные системы 1700–1918 гг. : учебное 
пособие / В. В. Дегаев. – М., 2004. – С. 29–60. 
 

17. *Демкина М. Н. Эпоха Петра I / М. Н. Демкина. – М. : Мир 
книги, 2007. – 239 с. 
 

18. Завражин А. В. Влияние петровских преобразований на 
развитие России и укрепление ее вооруженных сил / А. В. Завражин // 
Военно-исторический журнал. – 2007. – № 6. – С. 23–27. 

Автор анализирует реформы Петра I, останавливаясь на 
военной реформе, объясняет причины Северной войны. 

 
19. История внешней политики России. XVIII век: от Северной 

войны до войн России против Наполеона / ред. кол.: В. Н. 



 
 

 11

Пономарев, Г. А. Санин ; РАН, Ин-т российской истории. – М. : 
Международные отношения, 2000. – 304 с. 

О становлении русского государства как великой державы, 
выходе страны к Балтийскому и Черному морям, о внешней 
политике Петра I и его преемников. Показаны отношения России 
со странами Европы и Азии. 

 
20. История Петра Великого / сост. С. А. Чистякова. – М. : 

Современник, 1994. – 352 с. 
Книга впервые была издана в 1875 году и основана на трудах 

известных историков. Одна из глав посвящена Полтавскому 
сражению.  

 
21. *Калязина Н. В. Окно в Европу / Н. В. Калязина, Е. А. 

Калязин. – 2-е изд., изм. – СПб. : Лики России, 2003. – 159 с. 
О судьбоносном периоде в истории России – конце XVII – 

начале XVIII века, который получил название Петровской эпохи.  
 

22. Кан А. Швеция и Россия в прошлом и настоящем / А. Кан ; 
Рос. гос. гуманит. ун-т, Российско-шведский центр. – М. : РГУЧ, 
1999. – 359 c . 

О 12-вековой истории русско-шведских отношений. 
 

23. *Кара-Мурза А. А. Реформатор: русские о Петре I : опыт 
аналитической антологии / А. А. Кара-Мурза, Л. В. Поляков ; Ин-т 
философии РАН. – Иваново : Фора, 1994. – 319 с. 

 
24.  Кафенгауз Б. Б. Россия при Петре Первом / Б. Б. 

Кафенгауз. – М. : Учпедгиз, 1955. – 174 с. 
О событиях и преобразованиях в России первой четверти XVIII 

века. Одна из глав посвящена Полтавскому сражению. 
 

25. Каштанов Ю. Е. Эпоха Петра: нравы, обычаи, события, 
люди / Ю. Е. Каштанов. – Смоленск : Русич, 2000. – 63 с. 
 



 
 

 12

26. Кессельбреннер Г. Л. История внешней политики России. 
XVIII век: от Северной войны до войны России против Наполеона / 
Г. Л. Кессельбреннер // История СССР. – 1999. – № 6. – С. 148–
149. – Рец. на кн. : История внешней политики России. XVIII век: 
от Северной войны до войн России с Наполеоном. – М. : 
Международные отношения, 1998. – 303 с. 
 

27. Ключевский В. О. Внешняя политика и реформа Петра 
Великого. – Задачи внешней политики. – Международные 
отношения в Европе. – Начало Северной войны. Ее влияние на 
реформу. – Ход и связь реформ / В. О. Ключевский // Русская 
история : полный курс лекций : в 3 кн. / В. О. Ключевский – М., 
1995. – Кн. 2. – С. 493–511. 

 
28. Ключевский В. О. Петр Великий среди своих сотрудников / 

В. О. Ключевский // Исторические портреты / В. О. Ключевский. – 
М., 1991. – С. 193–227. 

 
29. Князьков С. Из прошлого Русской земли: время Петра 

Великого : книга для чтения по русской истории в школе и дома / 
С. Князьков. – Репринтное воспроизведение издания 1909 года. – 
М. : Планета, 1991. – 709 с. 

 
30. Костомаров Н. И. Внутренние и политические события от 

Альтранштадского мира до прутского мира с Турцией / Н. И. 
Костомаров // Русская история в жизнеописаниях ее главнейших 
деятелей [Петр I] / Н. И. Костомаров. – М., 2004. – С. 656–662. 

 
31. Кузнецов И. В. История СССР. XVIII – середина XIX в. : 

пособие для учителей / И. В. Кузнецов, В. И. Лебедев. – М. : 
Учпедгиз, 1958. – 434 с. 
 

32. Лавры Полтавы : [европейские дипломаты о России после 
Полтавской победы] / сост., послесл., указатель имен, глоссарий 
В. Наумов. – М. : Фонд Сергея Дубова, 2001. – 458 с. 

 



 
 

 13

33. Масси Р. К. Петр Великий: личность и эпоха. В 3 т. Т. 2 / 
Р. К. Масси ; пер. с англ. Н. Л. Лужецкой, В. Э. Волковского ; общ. 
ред. Н. Ф. Роговской ; худож. А. А. Шуплецов. – Смоленск : Русич, 
1996. – 464 с. 

О жизни русского императора Петра I в контексте русской и 
мировой истории. 

 
34. *Мезин С. А. Вольтеровская «История Карла XII» глазами 

русского современника / С. А. Мезин // Новая и новейшая 
история. – 1998. – Вып. 17. – С. 82–90. 

 
35. *Молчанов Н. Н. Петр I / Н. Н. Молчанов. – М. : Алгоритм : 

ЭКСМО, 2003. – 475 с. 
 

36. *Никулин В. Н. Петр Первый и его время : учебное 
пособие / В. Н. Никулин ; Калининградский гос. ун-т. – 
Калининград, 2001. – 155 с. 
 

37. Овсянников Ю. М. Петр Великий: первый русский 
император. Путь к Балтийскому морю. Время реформ. Рождение 
империи / Ю. М. Овсянников. – М. : АСТ-Пресс, 2001. – 240 с. 

 
38. Очерки истории СССР. Период феодализма. Россия в 

первой четверти XVIII века. Преобразования Петра I / гл. ред. 
Н. М. Дружинин, под ред. Б. Б. Кафенгауза, Н. И. Павленко. – М. : 
Изд-во АН СССР, 1954. – 814 с. 

 
39. Павленко Н. И. История Петра Великого / Н. И. Павленко. – 

М. : Вече, 2006. – 570 с. 
 

40. Павленко Н. И. Петр Великий / Н. И. Павленко. – М. : 
Мысль, 1998. – 732 с. 

О преобразователе России Петре Великом – о его личности и 
деяниях, талантах и неутомимой энергии, успехах и неудачах на 
фоне событий того времени. 

 



 
 

 14

41. Павленко Н. И. Петр Первый и его время / Н. И. Павленко. – 
2-е изд., доп. – М. : Просвещение, 1989. – 173 с. 

42. Пашков Б. Г. Император Петр Алексеевич / Б. Г. Пашков // 
Русь – Россия – Российская империя. Хроника правлений и 
событий 1862–1917 г. / Б. Г. Пашков. – 2-е изд. – М., 1997. – С. 351–
386. 

 
43. Петр I Алексеевич Великий // Энциклопедия российской 

монархии. Великие князья. Цари. Императоры. Символика и 
регалии. Титулы / под ред. В. Бутромеева. – М., 2000. – С. 220–234. 

 
44. Петр Великий / сост. и ред. Е. В. Анисимов. – М. : О.Г.И., 

2007. – 338 с. 
О событиях и фактах культуры петровского и последующего 

времен. 
 

45. *Петр Великий : исторический очерк. – М. : Квадрат, 
1993. – 445 с. 

 
46. Петр Великий: pro et contra: личность и деятельность 

Петра I в оценке русских мыслителей и исследователей : антология. 
– СПб. : Изд-во Русского христианского гуманитарного ин-та, 2001. 
– 760 с. 

В книге собраны работы отечественных историков XVIII – 
начала XX вв., отражающие различные точки зрения на роль 
Петра Первого в русской истории. 

 
47. *Петр Великий: возрождение России. Кн. 2 / подгот. текста 

Е. Галеева. – М. : Русский раритет, 2000. – 239 с. 
 

48. Письма и бумаги императора Петра Великого. Т. 10. (янв. – 
дек. 1710 года). – М. : АН СССР, 1956. – 869 с. 

 
49. Платонов С. Ф. Внешняя политика Петра с 1700 года / 

С. Ф. Платонов // Лекции по русской истории / С. Ф. Платонов. – 
Петрозаводск, 1996. – С. 551–564. 



 
 

 15

 
50. Платонов С. Ф. Его заслуги – дело вечности / С. Ф. 

Платонов // Слово. – 1997. – № 5–6. – С. 9–20. 
51. Платонов С. Ф. Петр Великий: личность и деятельность / 

С. Ф. Платонов // Под шапкой Мономаха / С. Ф. Платонов. – М., 
2001. – С. 37–454. 
 

52. Португальский Р. М. Зарождение и становление 
вооруженных сил Российской империи / Р. М. Португальский // 
Первые и впервые. Военная история Отечества / Р. М. 
Португальский. – М., 2005. – С. 12–15. 

О материальной, организационной и тактической подготовке 
русской армии, результатом которой явилась победа под Полтавой. 

 
53. Рыжаков К. Петр I Алексеевич Романов / К. Рыжаков // Все 

монархи мира. Россия : 600 кратких жизнеописаний / К. Рыжаков. – 
М., 1999. – С. 485–506. 
 

54. Соловьев С. М. Публичные чтения о Петре Великом / 
С. М. Соловьев // Чтения и рассказы по истории России / С. М. 
Соловьев. – М., 1989. – С. 414–583.  

 
55. Стенник Ю. В. А. Н. Радищев о значении Петра I в истории 

России / Ю. В. Стенник // Русская литература. – 2000. – № 1. – 
С. 107–118. 
 

56. Троицкий С. М. Россия в XVIII веке : сборник статей и 
публикаций / С. М. Троицкий. – М. : Наука, 1982. – 254 с. 
 

57. *Труайя А. Петр Великий : [пер. с фр.] / А. Труайя. – М. : 
Эксмо, 2006. – 197 с. 

О жизни и правлении Петра Первого. 
 

58. Федосова Э. П. Из истории российской государственности: 
шведский опыт / Э. П. Федосова // Россия и мировая цивилизация : 



 
 

 16

к 70-летию члена – корреспондента РАН А. Н. Сахарова. – М., 
2000. – С. 185–194. 

 
59.  Цветков С. Э. Петр Первый, 1672–1725 / С. Э. Цветков. – 

М. : Центрполиграф, 2005. – 589 с. 
О Петровской эпохе во всем ее противоречии — великих 

свершениях и военных победах, перемежающихся с кровавыми 
казнями. Неоднозначная личность самодержца предстает в книге во 
всем величии и трагизме. 

 
60. Чистяков А. С. История Петра Великого / А. С. Чистяков. – 

Репринтное издание. – М. : Буклет, 1992. – 512 с. 
 

61. Шишов А. В. Петр I Великий (Петр I Алексеевич Романов) / 
А. В. Шишов // 100 великих военачальников / А. В. Шишов. – М., 
2000. – С. 273–280. 

 



 
 

 
 

Полтавская битва,  
27 июня по стар. ст. 8 июля по новому ст. 1709 г  

 17



 
 

 18

ППООЛЛТТААВВССККООЕЕ  ССРРААЖЖЕЕННИИЕЕ  ((11770099  ГГ..))    
ИИ  ЕЕГГОО  РРООЛЛЬЬ  ВВ  ССЕЕВВЕЕРРННООЙЙ  ВВООЙЙННЕЕ  

 
62. Акишин М. Пленные шведы и дьявол / М. Акишин // 

Родина. – 1994. – № 2. – С. 42–44. 
Материал о 22 тысячах шведов, взятых в плен во время 

Полтавского сражения и «растворившихся» в глубине России. 
 

63. Анисимов Е. В. Виктория любой ценой / Е. В. Анисимов // 
Время петровских реформ / Е. В. Анисимов. – Л., 1989. – С. 154–235. 

Об экономических, военных, административных и иных 
преобразованиях, проводившихся Петром после нарвского 
поражения. 

 
64. Артамонов В. А. Осада Полтавы в 1709 году : по шведским 

источникам / В. А. Артамонов // Вопросы истории. – 2004. – 
№ 11. – С. 112–121.  

 
65. Бегунов А. И. Бомбардир и канонир / А. И. Бегунов // Путь 

через века: фрагменты истории войска российского / А. И. Бегунов ; 
предисл. В. Буганова. – М., 1988. – С. 126–128. 

Рассматривается роль артиллерии в Полтавском сражении. 
 

66. *Беспалов А. Потери офицерского корпуса шведской армии 
в сражении под Полтавой 27–28 июня 1709 года / А. Беспалов // 
Рейтар. – 2006. – № 27(3). – С. 38–53. 

 
67. *Беспалов А. «Преславная виктория» : 295-летию 

Полтавского сражения посвящается / А. Беспалов // Рейтар. – 2004. 
– № 6. – С. 62–88 ; № 7. – С. 30–44. 

 
68. *Беспалов А. В. Северная война: Карл XII и шведская 

армия. Путь от Копенгагена до Перевалочной, 1700–1709 / А. В. 
Беспалов. – М. : Рейтар, 1998. – 46 с. 
 



 
 

 19

69. Бондаренко А. Виктория после конфузии : к 300-летию 
Северной войны / А. Бондаренко // Красная звезда. – 2002. – 11 янв. 

 
70. Валишевский К. Ф. От Нарвы до Полтавы (1700–1709) / 

К. Ф. Валишевский // Собрание сочинений : в V т. / сост., подгот. 
текста и коммент. С. С. Москоленко. – М., 1994. – Т. II. : Петр 
Великий. – С. 277–316. 

 
71. Васильев А. А. О составе русской и шведской армии в 

Полтавском сражении / А. А. Васильев // Военно-исторический 
журнал. – 1989. – № 7. – С. 62–67. 

Характеристика шведских военных сил, участвовавших в 
Полтавском сражении, сопровождается изображением 
вооружения и мундиров обеих армий. 

 
72. Внешняя политика Петра Великого // Три века. Россия от 

Смуты до нашего времени : в 6 т. – М., 1992. – Т. 3. : XVIII век 
первая половина. – С. 149–182. 

Раскрываются причины и ход Северной войны, дается оценка 
Полтавского сражения. 

 
73. Воспоминания Константина де Турвиля о походе Карла XII 

в Россию // Вопросы истории. – 1989. – № 3. – С. 125–134. 
 

74. Нарва и Полтава // Герои и битвы : общедоступная военно-
историческая хрестоматия / сост. К. К. Абаза. – М. : Современник, 
1995. – С. 320–333.  
 

75. Гончарова Л. Д. Шведы на Стародубье : об одном 
малоизвестном эпизоде Северной войны 1700–1721 годов / Л. Д. 
Гончарова // Московский журнал. История государства 
Российского. – 2008. – № 5. – С. 20–25. 

О пребывании шведов на земле Стародубья в августе – ноябре 
1708 года и самоотверженной борьбе русского народа с 
захватчиками. 
 



 
 

 20

76. Григорьев Б. Н. Карл XII, или Пять пуль для короля / 
Б. Н. Григорьев. – М. : Молодая гвардия, 2006. – 547 с. 

Об историческом противнике Петра I – шведском короле 
Карле XII. 

 
77. Дуров В. А. Военные кампании Петровского времени / 

В. А. Дуров // Русские награды XVIII – начала XX века / В. А. 
Дуров. – М., 1997. – С. 13–37. 

 
78. Дюпюи Р. Э. Полтавская битва (28 июня 1709 г.) / 

Р. Э. Дюпюи, Т. Н. Дюпюи // Всемирная история войн : харперская 
энциклопедия военной истории с коммент. изд-ва «Полигон» : 
в 3 кн. / Р. Э. Дюпюи, Т. Н. Дюпюи. – СПб. ; М., 1997. – Кн. 2. 
1400–1800. – С. 654–656. 
 

79. Епифанов П. П. Полтавская битва 1709–1959 / П. П. 
Епифанов. – М. : Знание, 1959. – 32 с. 
 

80. Епифанов П. П. Россия в Северной войне / П. П. 
Епифанов // Вопросы истории. – 1971. – № 6. – С. 116–128 ; № 7. – 
С. 117–134. 
 

81. Злаин А. П. Полтавская битва / А. П. Злаин. – М. : 
Воениздат, 1988. – 125 с. 

 
82. История Свейской войны: поденная записка Петра 

Великого. В 2 вып. Вып. 1 / сост. Т. С. Майкова, под общ. ред. А. А. 
Преображенского. – М.: Кругъ, 2004. – 632 с. 

 
83. История Северной войны, 1700–1721 / И. И. Ростунов 

[и др.] ; отв. ред. И. И. Ростунов ; АН СССР, Ин-т военной истории 
Министерства обороны СССР. – М. : Наука, 1987. – 212 с. 

В монографии освещаются причины и характер Северной 
войны, ход военных действий на суше и на море. История войны 
рассматривается в тесной связи с социально-экономическими и 
политическими условиями того времени. 



 
 

 21

84. *Калашникова В. И. Атлас войн и сражений / В. И. 
Калашникова. – М. : Белый город, 2007. – 207 с. 
 

85. *Каштанов Ю. Е. Северная война : для ст. шк. возраста / 
Ю. Е. Каштанов ; авт. и худож. Ю. Е. Каштанов. – М. : Белый город, 
2003. – 47 с. 
 

86. Керасновский А. А. История русской армии. В 4 т. Т. 1 : 
От Нарвы до Парижа. 1700–1814 / А. А. Керасновский. – М., 1992. – 
302 с. 

Первый том содержит описание военных действий русской 
армии со времен Петра I. Дана оценка побед и поражений русской 
армии в Северной войне. 

 
87. Кирилов И. К. О полку Полтавском (1709 г.) / И. К. 

Кирилов // Цветущее состояние Всероссийского государства / И. К. 
Кирилов. – М., 1977. – С. 166–167. 
 

88. Кирюхин А. В. Из старых архивов: дневник военных 
действий Полтавской битвы / А. В. Кирюхин // Бомбардир Петра 
Великого: историко-литературный розыск о деяниях одного из 
«птенцов гнезда Петрова», выдающегося артиллериста, 
конструктора и военного инженера XVIII века Василия Корчмина / 
А. В. Кирюхин. – М., 2001. – С. 357–392. 
 

89. Клокман Ю. Р. Северная война 1700–1721 годов. Борьба 
России за выход к Балтийскому морю и возращение русских земель 
в Прибалтике / Ю. Р. Клокман // Страницы боевого прошлого : 
очерки военной истории России. – М., 1968. – С. 73–115.  

 
90. *Красиков В. А. Неизвестная война Петра Великого / 

В. А. Красиков. – СПб. : Нева, 2005. – 478 с.  
О Северной войне 1700–1721 гг. Книга основана на большом 

количестве российских и зарубежных источников. 
 



 
 

 22

91. *Кутищев А. В. Армия Петра Великого: европейский аналог 
или отечественная самобытность / А. В. Кутищев. – М. : Компания 
Спутник+, 2006. – 407 с. 
 

92. Лаптева Т. А. [Рецензия] / Т. А. Лаптева // Отечественная 
история. – 2005. – № 1. – С. 169–171. – Рец. на кн. : История 
Свейской войны : поденная записка Петра Великого. В 2 вып. / 
сост. Т. С. Майкова, под общ. ред. А. А. Преображенского. – М. : 
Кругъ, 2004. – 2 вып. 

 
93. Мавродин В. В. Полтавская баталия / В. В. Мавродин // 

Рождение новой России / В. В. Мавродин. – Л., 1988. – С. 77–89. 
 

94. Максимов В. Героическая оборона Полтавы / В. 
Максимов // Воин России. – 2004. – № 7. – С. 124–127. 

 
95. Максимов В. Матерь русских побед : о Полтавской битве / 

В. Максимов // Красная звезда. – 1998. – 10 июля. 
 

96. Максимов В. Трофеи и лавры Полтавы : к 295-летию 
Полтавской битвы / В. Максимов // Слово. – 2004. – № 2. – С. 102–
111. 

 
97. Максимов В. И. «Храбрые дела Ваши никогда не будут 

забыты потомством» : к 280-летию Полтавского сражения / 
В. И. Максимов // Военно-исторический журнал. – 1989. – № 7. – 
С. 59–63. 

О роли Полтавской победы в патриотическом воспитании. 
 

98. Малоизвестный источник по истории Северной войны / вступ. 
ст. В. Е. Шутого // Вопросы истории. – 1976. – № 12. – С. 93–111. 

 
99. Мезенцев Е. Был страшный бой, Полтавский бой : [к 188-й 

годовщине победы русской армии под командованием Петра I над 
шведами в Полтавском сражении (1709 г.)] / Е. Мезенцев // Красная 
звезда. – 1997. – 10 июля. 



 
 

 23

 
100. Молчанов Н. Н. Полтава / Н. Н. Молчанов // Дипломатия 

Петра Великого / Н. Н. Молчанов. – 3-е изд. – М., 1990. – С. 198–269.  
 

101. Никифоров Л. А. Полтавская битва и ее историческое 
значение / Л. А. Никифоров // Преподавание истории в школе. – 
1973. – № 1. – С. 15–22. 

 
102. Никифоров Л. А. Полтавская победа и утрехтский мир / 

Л. А. Никифоров // Русско-английские отношения при Петре I / 
Л. А. Никифоров. – М., 1950. – С. 69–113. 

 
103. Осипов К. Полтавская битва : исторический очерк / 

К. Осипов. – М. ; Л. : Детгиз, 1952. – 126 с. 
 

104. Осипов К. Разгром шведских интервентов войсками 
Петра I / К. Осипов. – М. : Воениздат, 1951. – 100 с. 

О событиях Северной войны 1700–1721 гг. 
 

105. Осипов К. Северная война 1700–1721 годов / К. Осипов. – 
М. : [Б. и.], 1951. – 32 с.  
 

106. Павленко Н. И. 27 июня 1709 : Полтавская битва / 
Н. И. Павленко. – М. : Молодая гвардия, 1989. – 271с. 

 
107. Павленко Н. И. И пробил час: судьбу государства 

Российского решил один день – 27 июня 1709 года / Н. И. Павленко 
// Родина. – 1997. – № 10. – С. 68–73. 

 
108. Павленко Н. И. Полтава / Н. И. Павленко // История Петра 

Великого / Н. И. Павленко. – М., 2006. – С. 288–320. 
 

109. Парсамов В. С. Россия в годы Северной войны / В. С. 
Парсамов // История России : XVIII – начало XX века : учебное 
пособие / В. С. Парсамов. – М., 2007. – С. 19–69. 

 



 
 

 24

110. Петрухинцев Н. Полтавское зачатие : битва при Лесной и 
ее последствия / Н. Петрухинцев // Родина. – 2008. – № 8. – С. 60–67. 

 
111. Погосян Е. Полтава – торжество «русского воскресенья» / 

Е. Погосян // Петр I – архитектор российской истории / Е. 
Погосян. – СПб., 2001. – С. 112–124. 

 
112. Полтава : к 250-летию Полтавского сражения : сб. ст. – 

М. : Изд-во АН СССР, 1959. – 459 с. 
 

113. Полтавская битва // Энциклопедический словарь. – Репр. 
воспр. изд. Ф. А. Брокгауз – И. А. Ефрон, 1890. – М., 1992. – Т. 47. – 
С. 372–373. 

 
114. Полтавская битва // Энциклопедия русской истории. – М., 

2000. – С. 430–431. 
 

115. Полтавская битва. 1709 год // 100 великих битв. – М., 
2002. – С. 222–227. 

 
116. *Полтавская победа : из истории международных 

отношений накануне и после Полтавы. – М. : Изд-во АН СССР, 
1959. – 10 с.  
 

117. Полтавское сражение 27 июня 1709 года  [Карта] // 
Тарле Е. В. Северная война и шведское нашествие на Россию 
[Текст] / Е. В. Тарле. – М., 1958. – С. 409. 

 
118. Полтавское сражение // История русской армии. – М., 

2007. – С. 61–68. 
 

119. Полтавское сражение // История войн и конфликтов: 
в 2 т. / сост. И. В. Редько. – Мн., 1997. – Т. 2. – С. 32–34. 

 
120. Полтавское сражение: «обстоятельная реляция» о 

Полтавской битве 28 июня 1709 г. // Хрестоматия по истории СССР 



 
 

 25

с древнейших времен до конца XVIII века : пособие для учителя / 
сост. П. П. Епифанов, О. П. Епифанова. – 2-е изд., дораб. – М., 
1989. – С. 212–215. 

 
121. Полтавское сражение, 1709 // Советская военная 

энциклопедия : в 8 т. / гл. ред. комиссии Н. В. Огарков [и др.]. – М., 
1978. – Т. 6. – С. 435–436.  

 
122. Порфирьев Е. И. Зимняя кампания 1708–1709 г. 

Героическая оборона Полтавы. Полтавская победа – торжество 
стратегии Петра I / Е. И. Порфирьев // Петр I – основоположник 
военного искусства русской регулярной армии и флота / Е. И. 
Порфирьев. – М., 1952. – С. 177–214. 

 
123. Порфирьев Е. И. Полтавское сражение 27 июня 1709 

года / Е. И. Порфирьев. – М. : Воениздат, 1959. – 110 с. 
 

124. Похлебкин В. В. Русско-шведские войны и миры в XVIII 
веке и начале XIX века. Северная война 1700–1721 гг. Кампания 
1709 г. / В. В. Похлебкин // Внешняя политика Руси, России и 
СССР за 1000 лет в именах, датах и фактах IX–XX вв. / В. В. 
Похлебкин. – М., 1995. – Вып. 2, кн. I. : Войны и мирные договоры. 
– С. 225–230. 
 

125. Преображенский А. А. Во славу Отечества: 
патриотические традиции русского народа / А. А. Преображенский. 
– М. : Знание, 1989. – 62 с. 
 

126. Приказ Петра Первого перед Полтавской битвой // О 
долге и чести воинской в российской армии: собрание материалов, 
документов и статей / сост.: Ю. А. Галушко, А. А. Колесников ; под 
ред. В. Н. Лобова. – 2-е изд. – М., 1991. – С. 26–30. 

 
127. Пушкарев С. Г. Великая Северная война: Нарва (1700) и 

Полтава (1709) / С. Г. Пушкарев // Обзор русской истории / 
С. Г. Пушкарев. – 4-е изд., стер. – СПб., 2002. – С. 261–265. 



 
 

 26

128. Разгром шведской армии на Украине. Завершение 
Северной войны // История Украинской ССР : в 10 т. – Киев, 1983. 
– Т. 3. – С. 378–389. 
 

129. *Русские победы. – М. : Белый город, 2006. – 400 с. 
В книге среди прочих перечисленных побед русской армии одно 

из главных мест отведено Полтавской победе.  
 

130. *Серчик В. А. Полтава, 1709 / В. А. Серчик ; пер. с 
пол. – М. : АСТ, 2003. – 190 с. 

 
131. Соловьев С. М. Сочинения. В 18 кн. Кн. 18 : Работы 

разных лет / С. М. Соловьев ; коммент. Н. И. Цымбаева ; отв. ред. 
Н. Д. Ковальченко. – М. : Мысль, 1988.– 717 с. 

Восемнадцатая книга С. М. Соловьева содержит «Публичные 
лекции о Петре Великом». Чтение десятое посвящено периоду 
Северной войны и Полтавскому сражению. 
 

132. Тарле Е. В. Северная война / Е. В. Тарле. – М., 1958. – 479 с. 
Обобщенный труд о блистательной победе русского оружия 

под Полтавой и событиях, ей предшествовавших. 
 

133. Тарле Е. В. Северная война и шведское нашествие на 
Россию / Е. В. Тарле // Избранное сочинение : в IV т. / Е. В. Тарле. – 
Ростов н/Д., 1994. – Т. III. – С. 5–571. 

 
134. Торопцев А. П. Северная война: от Нарвы до Полтавы / 

А. П. Торопцев // Москва. Путь к империи / А. П. Торопцев. – М., 
2000. – С. 603–608. 

 
135. Харботл Т. Полтава. Северная война / Т. Харботл // Битвы 

мировой истории : словарь / Т. Харботл ; пер. с англ. – 1993. – 
С. 364. 

 
136. Цветков С. Полтавское сражение / С. Цветков // Карл XII : 

беллетризованная биография / С. Цветков. – М., 2000. – С. 289–333. 



 
 

 27

137. Чиняков М. Ура! Мы ломим; гнутся шведы / М. Чиняков // 
ОБЖ. – 2002. – № 7. – С. 42–44. 

 
138. Шарыпкин Д. М. Русские дневники шведов – полтавских 

пленников / Д. М. Шарыпкин // Восприятие русской культуры на 
Западе. – Л., 1975. – С. 72–73. 

 
139. Шафиров П. П. Рассуждения о причинах Свейской 

войны / П. П. Шафиров // «Россию поднял на дыбы…» : в 2 т. – М., 
1987. – Т. 1. – С. 461–549. 
 

140. *Шебалдина Г. В. Московские перекрестки полтавских 
пленников / Г. В. Шебалдина // Шведы в Москве : материал рос.-
швед. конф., Москва, 1–2 июня 2000 г. / отв. ред. Т. А. Тоштендаль-
Салычева. – М., 2002. – С. 50–61. 

 
141. Шефов Н. А. 1709. Оборона Полтавы / Н. А. Шефов // 

Тысячелетие русской истории / Н. А. Шефов. – М., 2000. – С. 166–
167. 
 

142. Шишов А. Повторить Нарву шведы уже не могли / А. 
Шишов // Родина. – 1997. – № 10. – С. 74–76. 

Материал о событиях, происходивших накануне Полтавского 
сражения. 

 
143. *Шишов А. Полтавская баталия : 1709 год / А. Шишов // 

Армейский сборник. – 1995. – № 7. – С. 4–5. 
 

144. *Шутой В. Е. Борьба народных масс против нашествия 
армии Карла XII (1700–1709) / В. Е. Шутой. – М. : Соцэкгиз, 1958. – 
448 с. 

 
145. Шутой В. Е. Северная война (1700–1721 г.) / В. Е. 

Шутой. – М. : Просвещение, 1970. – 160 с. 
 



 
 

 28

««ППТТЕЕННЦЦЫЫ  ГГННЕЕЗЗДДАА  ППЕЕТТРРООВВАА»»  
ННАА  ППООЛЛЯЯХХ  ППООЛЛТТААВВССККООЙЙ  ББААТТААЛЛИИИИ  

 
146. Александр Данилович Меншиков // Исторический 

лексикон. XVIII век : энциклопедический справочник / ред. совет: 
В. Н. Кудрявцев [и др.]. – М., 1997. – С. 444–447. 

 
147. Андреев П. Петр I и Карл XII – два портрета в интерьере 

истории / П. Андреев // Наука и жизнь. – 2005. – № 7. – С. 104–113. 
 

148. Бантыш-Каменский Д. Н. Василий Владимирович 
Долгоруков / Д. Н. Бантыш-Каменский // Деяния знаменитых 
полководцев и министров Петра Великого / Д. Н. Бантыш-
Каменский. – М., 1997. – Т. II. – С. 37–38. 

О фельдмаршале, князе В. В. Долгорукове, командовавшем в 
Полтавском сражении резервной кавалерией. 

 
149. Бантыш-Каменский Д. Н. Граф Борис Петрович 

Шереметев / Д. Н. Бантыш-Каменский // Деяния знаменитых 
полководцев и министров Петра Великого / Д. Н. Бантыш-
Каменский. – М., 1997. – Т. II. – С. 42–58. 

О фельдмаршале, Кавалере ордена Святого Андрея 
Первозванного «За веру и верность», графе Б. П.  Шереметеве, 
командовавшем центром боевого порядка русской армии в 
Полтавском сражении.  

 
150. Бантыш-Каменский Д. Н. Граф Федор Матвеевич 

Апраксин / Д. Н. Бантыш-Каменский // Деяния знаменитых 
полководцев и министров Петра Великого / Д. Н. Бантыш-
Каменский. – М., 1996. – Т. I. – С. 70–91. 

Об адмирале, Президенте адмиралтейства, действительном 
тайном советнике, графе Ф. М. Апраксине, сподвижнике Петра I. 

 
151. Бантыш-Каменский Д. Н. Граф Яков Вилимович Брюс / 

Д. Н. Бантыш-Каменский // Деяния знаменитых полководцев и 



 
 

 29

министров Петра Великого / Д. Н. Бантыш-Каменский. – М., 1997. – 
Т. I. – С. 197–204. 

О генерал-майоре от артиллерии, графе Я. В. Брюсе, в 1709 
году командовавшем в Полтавском сражении всей походной 
артиллерией и награжденном Петром I орденом Святого Андрея 
Первозванного. 

 
152. Бантыш-Каменский Д. Н. Деяния знаменитых 

полководцев и министров Петра Великого : в 2 т. / Д. Н. Бантыш-
Каменский. – М. : Век. – 1996. – 2 т. 

Даны яркие характеристики сподвижников Петра I, 
одержавших победу в Северной войне. 

 
153. Бантыш-Каменский Д. Н. Князь Аникита Иванович 

Репнин / Д. Н. Бантыш-Каменский // Деяния знаменитых 
полководцев и министров Петра Великого / Д. Н. Бантыш-
Каменский. – М., 1997. – Т. I. – С. 171–183. 

О князе А. И. Репнине, во время Полтавского сражения 
командовавшем пехотными полками. 

 
154. Бантыш-Каменский Д. Н. Князь Борис Иванович 

Куракин / Д. Н. Бантыш-Каменский // Деяния знаменитых 
полководцев и министров Петра Великого / Д. Н. Бантыш-
Каменский. – М., 1997. – Т. II. – С. 24–36. 

О князе Б. И. Куракине, участвовавшем в чине генерал-майора в 
Полтавском сражении. Своей беспримерной храбростью 
способствовал одержанию победы над шведами. 

 
155. Бантыш-Каменский Д. Н. Князь Михаил Михайлович 

Голицын / Д. Н. Бантыш-Каменский // Деяния знаменитых 
полководцев и министров Петра Великого / Д. Н. Бантыш-
Каменский. – М., 1997. – Т. I. – С. 183–197. 

О полковнике гвардии М. М. Голицыне, в Полтавском сражении 
командовавшем гвардией. 

 



 
 

 30

156. Борис Петрович Шереметев // Исторический лексикон. 
XVIII век : энциклопедический справочник / ред. совет: В. Н. 
Кудрявцев [и др.]. – М., 1997. – С. 753–755. 
 

157. Буганов В. И. Полководцы XVIII века: русские 
полководцы / В. И. Буганов, А. В. Буганов. – М. : Патриот, 1992. – 
430 с. 

Материал о полководческой деятельности военачальников России 
XVIII века – Петре Первом, Борисе Шереметеве, Александре 
Меншикове, Федоре Апраксине, Аниките Репнине, Михайле Голицыне, 
Якове Брюсе – командовавших войсками в Полтавском сражении. 
 

158. Вольтер. История Карла XII, короля Швеции и Петра 
Великого, императора России / Вольтер ; пер., послесл. коммент. 
Д. Соловьева. – СПб. : Лимбус–пресс, 1999. – 297 с. 
 

159. *Герои русской истории. – М. : Белый город, 2007. – 431 с. 
Об участниках-героях Полтавского сражения — Борисе 

Петровиче Шереметеве и Василие Никитиче Татищеве. 
 

160. Глухов А. Г. «Русский Фауст» : 330 лет со дня рождения 
Я. В. Брюса (1670–1735) / А. Г. Глухов // Библиотековедение. – 
2000. – № 3. – С. 64–71. 

О Я. В. Брюсе, русском государственном и военном деятеле, 
сподвижнике Петра I. 

 
161. Грачев И. Яков Брюс. Реальность и легенды : исторический 

портрет / И. Грачев // Наука и жизнь. – 1998. – № 3. – С. 144–149. 
 

162. Грушко Е. А. Апраксин Федор Матвеевич (1671–1726) / 
Е. А. Грушко, Ю. М. Медведев // Энциклопедия знаменитых 
россиян / Е. А. Грушко, Ю. М. Медведев. – М., 2003. – С. 47–48. 
 

163. Грушко Е. А. Брюс Яков Вилимович (1670–1735) / 
Е. А. Грушко, Ю. М. Медведев // Энциклопедия знаменитых 
россиян / Е. А. Грушко, Ю. М. Медведев. – М., 2003. – С. 123–124. 

 



 
 

 31

164. Грушко Е. А. Голицын Михаил Михайлович (1675–1730) / 
Е. А. Грушко, Ю. М. Медведев // Энциклопедия знаменитых 
россиян / Е. А. Грушко, Ю. М. Медведев. – М., 2003. – С. 220. 

165. Грушко Е. А. Репнин Аникита Иванович (1668–1726) / 
Е. А. Грушко, Ю. М. Медведев // Энциклопедия знаменитых 
россиян / Е. А. Грушко, Ю. М. Медведев. – М., 2003. – С. 525. 
 

166. Заозерский А. П. Фельдмаршал Б. П. Шереметев / 
А. П. Заозерский. – М. : Наука, 1989. – 312 с. 

 
167. Иоанн Грозный. Петр Великий. А. Д. Меншиков. 

Г. А. Потемкин : биографический очерк / послесл. примеч. Н. 
Попова. – М. : Республика, 1998. – 365 с. 

 
168. Кузьмин А. Г. Татищев / А. Г. Кузьмин. – М. : Молодая 

гвардия, 1981. – 351 с. – (ЖЗЛ. Серия биографий ; Вып. 15 (620)). 
О выдающемся деятеле России XVIII века, участнике 

Полтавской битвы В. Н. Татищеве. 
 

169. Михаил Михайлович Голицын // Исторический лексикон. 
XVIII век : энциклопедический справочник / ред. совет: В. Н. 
Кудрявцев [и др.]. – М., 1997. – С. 212. 
 

170. Непеин П. Граф Борис Петрович Шереметев. 1652–1719 / 
П. Непеин // Русские ордена в биографиях кавалеров / П. Непеин. – 
Челябинск, 2001. – С. 29–32. 

 
171. Павленко Н. И. Меншиков – полудержавный властелин / 

Н. И. Павленко. – 2-е изд. – М. : Молодая гвардия, 2005. – 361 с. 
 

172. Павленко Н. И. Птенцы гнезда Петрова / Н. И. 
Павленко. – Изд. 2-е, с измен. – М. : Мысль, 1988. – 346 с. 

Книга содержит исторические портреты сподвижников Петра I. 
 

173. Петр I (1672–1725) // Великие россияне : биографическая 
библиотека Ф. Павленкова. – М. : ОЛМА-ПРЕСС, 2004. – С. 78–92.  

 



 
 

 32

174. Русские полководцы, или Жизнь и подвиги российских 
полководцев от времен императора Петра Великого до 
царствования императора Николая I: жизнеописания / сост. Н. 
Полевой. – М. : Терра, 1997. – 229 с. 



 
 

 
 

Купецкий Я. Петр I, 1711 г. 
 

 
 

Спарре А. Портрет Карла XII, 1712 г. 

 33



 
 

ППООЛЛККООВВООДДЦЦЫЫ  ––  ССППООДДВВИИЖЖННИИККИИ  
ППЕЕТТРРАА  II  

 
 

Неизвестный художник. Портрет генерал-фельдмаршала  
М. М. Голицына 

 
 

Аргунов И. П. Портрет генерал-фельдмаршала 
Б. П. Шереметева 

 34



 
 

 
 

Неизвестный художник. Портрет генерал-фельдмаршала  
А. Д. Меншикова 

 

 
 

Неизвестный художник. Портрет адмирала 
Ф. М. Апраксина 

 35



 
 

 
Портрет генерала А. И. Репнина 

(гравюра А. Афанасьева с рисунка художника петровской поры  
Якова Аргунова) 

 

 
Неизвестный художник. Портрет генерал-фельдмаршала Я. В. Брюса 

 36



 
 

 37

ННААГГРРААДДЫЫ  ГГЕЕРРООЯЯММ  ППООЛЛТТААВВЫЫ  
 

175. Балязин В. Н. Награда за Полтавскую «генеральную 
баталию» / В. Н. Балязин, В. А. Дуров, А. Н. Казакевич // Самые 
знаменитые награды России / В. Н. Балязин, В. А. Дуров, А. Н. 
Казакевич. – М., 2000. – С. 22–25. 

 
176. Гуэн С. Наградная унтер-офицерская медаль за сражение 

при Полтаве, 1709 год / С. Гуэн, Г. Хаупт // Щукина Е. С.  Два века 
русской медали : медальное искусство в России 1700–1917 гг. / 
Е. С. Щукина. – М., 2000. – С. 21. 
 

177. Дуров В. Наградные медали петровского времени / В. 
Дуров // Военно-исторический журнал. – 1980. – № 2. – С. 75–76. 

 
178. Дуров В. А. Русские награды XVIII–начала XX века / 

В. А. Дуров. – М. : Просвещение, 1997. – 160 с. 
Об истории русских боевых наград XVIII века, в том числе – об 

орденах, медалях, именном оружии, которыми были награждены 
участники Полтавского сражения. 

 
179. Кузнецов А. За Полтавскую баталию / А. Кузнецов, Н. 

Чепурнов // Наградная медаль. 1709–1917 / А. Кузнецов, Н. 
Чепурнов. – М., 1992. – С. 30–33. 

 
180. Мюллер Ф. Медаль в память Полтавской битвы. 

1709 год / Ф. Мюллер // Щукина Е. С. Два века русской медали : 
медальное искусство в России 1700-1917 гг. / Е. С. Щукина. – М., 
2000. – С. 30. 

 
181. Наградной портрет Петра I, выдававшийся за военные 

заслуги [Изоматериал] // Символы, святыни и награды Российской 
державы [Текст] / В. Н. Балязин [ и др.]. – М., 2005. – С. 110. 
 

182. Чепурнов Н. И. Наградные медали Государства 
Российского : энциклопедическое иллюстрированное издание / Н. 



 
 

 38

И. Чепурнов. – М. : ТЕРРА-Книжный клуб : Русский мир, 2002. – 
768 с. 



 
 

ППААММЯЯТТННЫЫЕЕ  ИИ  ННААГГРРААДДННЫЫЕЕ  ММЕЕДДААЛЛИИ  
 

 
 

Мюллер Ф.  Медаль в память победы русских войск  
в битве при Полтаве 

 

 
 

Наградной портрет Петра I, выдававшийся за военные заслуги 

 39



 
 

 
 

Гуэн С. и Хаупт Г. Наградная солдатская медаль  
за сражение при Полтаве 

 
 

 
 

Гуэн С. и Хаупт Г. Наградная унтер-офицерская  медаль 
 за сражение при Полтаве 

 

 40



 
 
 

 
 

Звезда ордена св. Андрея Первозванного Я. В. Брюса,  
награжденного за отличие в Полтавском сражении 

 

 
 

Картуш с наименованием полков,  
принимавших участие в Полтавской битве 

 41



 
 

 42

ППООЛЛТТААВВССККООЕЕ  ССРРААЖЖЕЕННИИЕЕ    
ВВ  ХХУУДДООЖЖЕЕССТТВВЕЕННННООЙЙ  ЛЛИИТТЕЕРРААТТУУРРЕЕ  

 
Полтавская битва была не простое сражение, 
замечательное по огромности военных сил, по 
упорству сражающихся и количеству пролитой 
крови; нет, это была битва за существование 
целого народа, за  будущность целого 
государства. 

В. Г. Белинский.  
Сочинения Александра Пушкина 

 
На сих полях имел сраженье с Карлом Петр, 
И шведов разметал, как прах бурливый ветер, 
Вселенну устрашил Российскою державой 
И шел отселе вспять с победою и славой. 

А. П. Сумароков.  
К столпу на Полтавском поле 

 
183. *Белинский В. Г. Поэмы : «Цыганы», «Полтава», «Граф 

Нулин» / В. Г. Белинский // Сочинения Александра Пушкина / 
В. Г. Белинский ; вступит. ст. и примеч. К. Тюнькина. – М. : 
Художественная литература, 1985. – С. 278–352. 

 
184. *Венгловский С. А. Полтава : исторический роман / 

С. А. Венгловский. – СПб. : Азбука : Терра, 1997. – 413 с. 
 

185. Ганичев В. Полтавская битва : 1709 год / В. Ганичев // 
Роман-журнал XXI век : путеводитель русской литературы. – 2007. 
– № 4. – С. 2–7. 

 
186. *Горбик Ф. Э. Петр Великий : роман в стихах / Ф. Э. 

Горбик. – Кемерово : Кузбассвузиздат, 2002. – 491 с. 
 



 
 

 43

187. Гордин Я. А. Хроника одной судьбы : художественно-
документальная повесть о В. Н. Татищеве / Я. А. Гордин. – М. : 
Советская Россия, 1980. – 208 с. 

188. Гранин Д. А. Вечера с Петром Великим: сообщения и 
свидетельства господина М : роман / Д. А. Гранин. – М. : 
Центрполиграф ; СПб. : МиМ-дельта, 2004. – 446 с. 

 
189. *Даль В. И. Архистратиг : сборник / В. И. Даль ; вступ. ст. 

В. Мельника. – М. : Изд-во Сретенского монастыря, 2006. – 461 с. – 
Содерж. : Петр I под Полтавою [и др.]. 
 

190. Десятков С. Г. В час Полтавы / С. Г. Десятков // 
Персонных дел мастер : роман-трилогия / С. Г. Десятков. – Л., 1990. 
– Ч. 2. – С. 185–394. 

 
191. *Живетин В. Б. Петр : историческое эссе в стихах / 

В. Б. Живетин. – Жуковский : Граф, 2001. – 226 с. 
 

192. Загоскин М. Н. Брынский лес : роман ; Русские в начале 
осьмнадцатого столетия : рассказ из времен единодержавия 
Петра I / М. Н. Загоскин. – М. : Фонд им. И. Д. Сытина. – 1993. – 
461 с. 

 
193. *Крутогоров Ю. А. Петр I : повесть / Ю. А. Крутогоров. – 

М. : Белый город, 2002. – 44 с. 
 

194. Мордовцев Д. Л. Царь и гетман : о Петре и Мазепе / 
Д. Л. Мордовцев. Мазепа / Ф. Булгарин. Кочубей / А. 
Сементовский. – М. : Новая книга, 1994. – 734 с. 

 
195. *Мосияш С. П. Без меня баталии не давать : о Петре I : 

роман / С. П. Мосияш ; худож. Ю. В. Иванов. – М. : Армада, 1997. – 
425 с. 

 



 
 

 44

196. Мосияш С. П. Борис Шереметев: фельдмаршал Борис 
Шереметев : исторический роман / С. П. Мосияш. – М. : Астрель :  
АСТ, 2002. – 528 с. 

 
197. Петр I в русской литературе XVIII века : тексты и 

комментарии / РАН, Ин-т русской литературы (Пушкинский Дом) ; 
отв. ред. С. И. Николаев. – СПб. : Наука, 2006. – 449 с. 

 
198. Пушкин А. С. История Петра / А. С. Пушкин ; сост., 

подгот. текста, предисл. и коммент. В. С. Листова ; РАН, Отд-ние 
литературы и языка. – М. : Языки русской культуры : Кошелев, 
2000. – 389 с. 

  
199. Пушкин А. С. Полтава : поэма / А. С. Пушкин ; гравюры 

В. Лопаты. – Воронеж : Центр.-Чернозем. кн. изд-во, 1980. – 87 с. 
 

200. Пушкин А. С. Полтава : поэма / А. С. Пушкин ; ред. Н. 
Борисова. – 2-е изд., перераб. – М. : ЯникО, 1999. – 204 с. 

 
201. Радищев А. Н. Письмо к другу, жительствующему в 

Тобольске по долгу звания своего / А. Н. Радищев // Петр I в 
русской литературе XVIII века : тексты и комментарий / А. Н. 
Радищев ; РАН, Ин-т русской литературы (Пушкинский Дом) ; отв. 
ред. С. И. Николаев. – СПб., 2006. – С. 281–285. 

 
202. Россию поднял на дыбы… : сборник : посвящается 

Петру I. В 2 т. Т. 2, кн. 2–3 : Петр Первый : роман / А. Н. Толстой. 
Дело царевича Алексея. Достопамятные повествование и речи 
Петра Великого / А. К. Нартов ; послесл. Н. И. Павленко ; коммент. 
Н. И. Павленко, В. А. Артамонова ; ил. Ю. Иванова. – М. : Молодая 
гвардия, 1987. – 650 с. 

 
203. Россию поднял на дыбы : сборник : посвящается Петру I. 

В 2 т. Т. 2, кн.1 : Петр Первый : роман / А. Н. Толстой. История о 
царе Петре Алексеевиче: сочинения князя Б. И. Куракина. Записки 
Ивана Афанасьевича Желябужского. Рассуждения о причинах 



 
 

 45

Свейской войны / П. П. Шафиров ; сост., предисл., сопровод. текст 
Н. И. Павленко ; ил. Ю. Иванова. – М. : Молодая гвардия, 1987. – 
572 с. 

 
204. Самвелян Н. Г. Казачий разъезд : роман / Н. Г. Самвелян ; 

послесл. Я. Г. Зимина ; худож. Н. Т. Кривин. – 2-е изд., перераб. и 
доп. – М. : Советская Россия, 1985. – 285 с. 

Действие романа относится ко времени Северной войны, в 
центре повествования – Полтавская битва и события, ей 
предшествовавшие. 

 
205. *Серба А. И. И грянул бой : исторический роман / 

А. И. Серба. – М. : АСТ : Астрель, 2003. – 509 с. 
 

206. Сумароков А. П. К столпу на Полтавском поле / А. П. 
Сумароков // Петр I в русской литературе XVIII века : тексты и 
комментарии / А. П. Сумароков; отв. ред. С. И. Николаев; РАН, Ин-
т русской литературы (Пушкинский Дом). – СПб., 2006. – С. 198. 

 
207. Толстой А. Н. Петр Первый : роман / А. Н. Толстой ; 

сост., вступ. ст. С. Серова. – М. : Художественная литература, 
1999. – 635 с. 

 
208. Шабаев Э. Г. Только б жила Россия : роман-хроника / 

Э. Г. Шабаев. – М. : Современник, 1985. – 335 с. 
Роман о периоде с 1704 по 1709 гг. Северной войны, годах 

первых побед русской армии над шведами – взятие Нарвы, 
Полтавская битва. 

 
209. *Шильдкрет К. Г. Подъяремная Русь. Петр Великий : 

трилогия / К. Г. Шильдкрет. – М. : АСТ : Астрель, 2004. – 749 с. 
 

210. *Шторм Г. П. Полтавская битва : повесть / Г. П. Шторм. – 
М. : Дрофа, 1998. – 30 с. 

 



 
 

 46

211. *Энглунд П. Полтава : рассказ о гибели одной армии / 
П. Энглунд. – М. : Новое литературное обозрение, 1995. – 287 с. 

 
 
 



 
 

 47

ППООЛЛТТААВВССККООЕЕ  ССРРААЖЖЕЕННИИЕЕ  ВВ  
ИИССККУУССССТТВВЕЕ  

 
 

212. *Денисовец П. М. Здесь слава русского оружия взошла : 
фотоочерк / П. М. Денисовец, В. Е. Лобурец. – Харьков : Прапор, 
1984. – 86 с. 

 
213. Зубова А. Триумфальное шествие после Полтавы 

[Изоматериал]: гравюра / А. Зубова // Иван Никитин [Текст] / Т. А. 
Лебедева. – М., 1975. – С. 79. 

 
214. *Музыка на Полтавскую победу [Ноты] / сост., публикация, 

исслед. и коммент. А. Протопопова. – М. : Музыка, 1973. – 254 с. 
 

215. Петров А. П. Петр I [Ноты]: музыкально-драматические 
фрески в 3-х действиях : партитура / А. П. Петров ; либретто Н. 
Касаткиной, В. Васильева. – М. : Советский композитор, 1984. – 
632 с. 

 
216. Пикар П. Полтавская битва 1709 года [Изоматериал] : 

гравюра / П. Пикар // Иллюстрированный энциклопедический 
словарь [Текст] / ред. кол.: В. Н. Бородулин [и др.]. – М., 1995. – С. 
548. 

 
217. Полтавский бой. Шведы преклоняют знамена перед 

Петром Великим 27 июня 1709 года [Изоматериал] // Пашков Б. Г. 
Русь – Россия – Российская империя : хроника правлений и 
событий [Текст] / Б. Г. Пашков. – 2-е изд. – М., 1997. – С. 367. 

 
218. Портрет Петра I : начало 1720-х годов [Изоматериал] // 

Лебедева Т. А. Иван Никитин [Текст] / Т. А. Лебедева. – М., 1975. – 
С. 61. 

 



 
 

 48

219. Прославление Петра I за Полтавскую победу 
[Изоматериал] : неизвестный художник, XVIII век // Военно-
исторический журнал. – 2007. – № 6. – С. 24. 
 

220. Протопопов А. Музыка Полтавского времени о победе 
под Полтавой [Текст] / А. Протопопов // Музыка на Полтавскую 
победу [Ноты] / сост., публикация, ислед. и коммент. А. 
Протопопова ; [предисл. сост.]. – М., 1973. – С. 197–248. 

 
221. Псарев В. П. Петр Великий [Изоматериал] / В. П. 

Псарев // Родина. – 1997. – № 10. – С. 75. 
Парадный портрет императора Петра Великого, художник 

В. П. Псарев. 
 

222. *Священная война. Песни Победы / сост. В. А. Костров. – 
М. : Олимп, 2005. – 349 с. – Из содерж.: Солдатушки, бравы 
ребятушки; Полтавская битва 27 июня 1709 года; Военные походы 
XVIII века.  
 

223. Симоно Ф. Битва под Полтавой 27 июня 1709 года 
[Изоматериал] : гравюра / Ф. Симоно // Павленко Н. И. Птенцы 
гнезда Петрова [Текст] / Н. И. Павленко. – Изд. 2-е, с изм. – М., 
1988. – С. 160.  

 
224. Чайковский П. И. Полтавский бой [Ноты]: симфоническая 

картина / П. И. Чайковский // Мазепа : опера по поэме 
А. С. Пушкина «Полтава» / П. И. Чайковкий ; либретто В. 
Буренина. – М., 1981. – С. 277–287. 

 



 
 
 
 

 
 
 

Казанская икона Божией Матери, именуемая Каплуновская,  
явилась в 1689 году в селе Каплуновке Харьковской епархии.  

У иконы молился император Петр I перед Полтавской битвой (1709) и,  
одержал блестящую победу над шведами 

 
 

 49



 
 
 
 

 
 

Таннауэр И. Г.  Петр I. Полтавская битва 
 
 

 50



 
 

 
 

Коцебу А. Е. Полтавская победа 
 

 
 

Лансере Е. Е. Полтавская битва 

 51



 
 

 
 

Виллевальде Б. П. Полтавская битва 
 

 
 

Каравак Л. Петр I в Полтавской битве 

 52



 
 

 
 

Ломоносов М. В. Полтавская баталия. Фраг. мозаики 
 

 
 

Мартен Д. Полтавская битва 

 53



 
 

 
 

Кившенко А. Полтавский бой 
 

 
 

Чориков Б. Побежденные шведские генералы перед Петром I  
после Полтавской битвы 

 54



 
 

 
 

Симоно Ф. Полтавская баталия 
 

 
 

Натье Ж. Полтавский бой 

 55



 
 

 
 

Пикарт П. Полтавская битва 1709 г. 
 
 

 
 

Лармессен Н. Петр I во время Полтавской битвы 

 56



 
 

 57

ММУУЗЗЕЕИИ,,  ММЕЕММООРРИИААЛЛЬЬННЫЫЕЕ  
ССООООРРУУЖЖЕЕННИИЯЯ,,    

ППААММЯЯТТННЫЫЕЕ  ММЕЕССТТАА    
ППООЛЛТТААВВССККООГГОО  ССРРААЖЖЕЕННИИЯЯ  

 
225. Волосков В. Ф. Полтава : 100 памятных мест : 

путеводитель / В. Ф. Волосков. – Харьков : Прапор, 1987. – 178 с. 
 

226. Ерисов А. Памятные места и памятники славной победы : 
к 275-летию Полтавской битвы / А. Ерисов // Военно-исторический 
журнал. – 1984. – № 7. – С. 81–95. 

 
227. Иванюк Я. Г. Заповедник «Поле Полтавской битвы» = 

Резерват «Поле на Полтавската битка» : путеводитель / Я. Г. 
Иванюк, А. Н. Ростовский. – Харьков : Прапор, 1986. – 102 с. 
 

228. Музей истории Полтавской битвы – Полтава : 
путеводитель / авт. текста П. Стрищенко [ и др.]. – 3-е изд. – 
Харьков : Приор, 1979. – 48 с. 

 
229. Музей истории Полтавской битвы : фотоальбом / фото 

Е. А. Дерлеменко ; авт. текста Ю. Т. Пригорницкий. – Киев : 
Мистецтво, 1980. – 47 с. 
 

230. Остроушко Л. М. Полтава : путеводитель / авт. текста 
Л. М. Остроушко. – Харьков : Прапор, 1980. – 96 с. 
 

231. Полтавский краеведческий музей. – Киев : Мистецтво, 
1970. – 24 с. 

 
232. Якименко Н. А. Памятники Полтавской битвы / 

Н. А. Якименко // Вопросы истории. – 1984. – № 7. – С. 186–188. 



 
 

ППААММЯЯТТННЫЫЕЕ  ММЕЕССТТАА  
 

 
 

Музей истории Полтавской битвы 
 

 
 

Орудие времен Полтавской битвы 

 58



 
 

 
 

Камзол императора Петра I, бывший на нём  
в день Полтавского сражения 20 июня 1709 г. 

 

 
 

Мундир рядового лейб-гвардии Семеновского полка.  
Ружье кремневое со штыком.  

Кружка генерал-фельдмаршала Б. П. Шереметева 

 59



 
 

 

 
 

Памятник Петру I перед музеем Полтавской битвы.  
Скульптор А. Адамсон, архитектор Д. Вероцкий 

 
 

 60



 
 

 
 

Сампсониевская церковь на месте Полтавской битвы. 
Построена  в 1856 году по проекту архитектора  

Й. И. Шарлеманя 
 

 
 

Лагерь русской армии у деревни Яковцы 

 61



 
 

 
 

Памятник погибшим в Полтавской битве. 
Братская могила русских воинов.  

Архитектор Н. Никонов, мастер А. Баринов 
 

 
 

Редуты на поле Полтавской битвы 

 62



 
 
 

 
 

Монумент Славы в честь победы русского войска  
в Полтавской битве. Проект академика Т. Томона,  
скульптор Ф. Щедрин, архитектор М. Амвросимов 

 
 

 63



 
 
 

 
 

Памятник коменданту крепости Полтава  

Ск  
 

полковнику А. С. Келину.  
ульптор льдерлинг А. Обер, архитектор А. Би

 64



 
 

 65

 

 
 

Памятник на месте отдыха Петра I после Полтавской битвы. 
Проект архитектора А. Брюллова 



 
ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 
А 

Абаза К. К. 74 
Азаров М. Е. 1 
Акишин М. 62 
Алексеев Н. Н. 2  
Андерсон М. С. 3 

Андреев П. 147 
Анисимов Е. В. 4, 14, 44, 63 
Апраксин Федор Матвеевич 
150, 162 
Артамонов В. А. 5, 64, 202 

 
Б 

Баггер Х. 6 
Балязин В. Н. 175, 181 
Бантыш-Каменский Д. Н. 148, 
149, 150, 151, 152 
153, 154, 155 
Бегунов А. И. 65 
Белинский В. Г. 183 
Белоножко В. П. 3 
Беспалов А. 66, 67 
Беспалов А. В. 68 
Бобылев В. С. 7 
Богословский М. М. 8 
Бондаренко А. 69 

Борисова Н. 200 
Бородулин В. Н. 216 
Брикнер А. 9  
Брюс Яков Вилимович 151, 
160, 161, 163 
Буганов А. В. 65, 157 
Буганов В. 65  
Буганов В. И. 6, 10, 157 
Булгарин Ф. 194 
Буренин В. 224 
Буровский А. М. 11 
Бутромеев В. 43 
Бутромеев В. П. 12  

 
В 

Валишевский К. Ф. 70 
Васильев А. А. 71 
Васильев В. 215 
Венгловский С. А. 184  
Володарский Я. Е. 13 

Возгрин В. Е. 6, 14 
Волковский В. Э. 33 
Волосков В. Ф. 225 
Вольтер 158 

 
Г 

Галеев Е. 47 
Галушко Ю. А. 126 
Ганичев В. 185 
Глухов А. Г. 160 
Голицын Михаил Михайлович 
155, 164, 169 
Гончарова Л. Д. 75 

Горбик Ф. Э. 186  
Гордин Я. А. 187 
Гранин Д. А. 188 
Грачев И. 161 
Григорьев Б. Н. 76 
Грушко Е. А. 162, 163, 164, 165 
Гуэн С. 176 

 
 

 62



 
Д 

 
Даль В. И. 189 
Дегаев В. В. 16 
Демкина М. Н. 17 
Денисовец П. М. 212 
Дерлеменко Е. А. 229 
Десятков С. Г. 190 

Долгоруков Василий 
Владимирович 148 
Дружинин Н. М. 38 
Дуров В. 177 
Дуров В. А. 77, 175, 178  
Дюпюи Р. Э. 78 
Дюпюи Т. Н. 78 

 
Е 

Епифанов П. П. 79, 80, 120 
Епифанова О. П. 120 

Ерисов А. 226 

 
Ж 

Желябужский Иван 
Афанасьевич 203 

Живетин В. Б. 191 

 
З 

Завражин А. В. 18 
Загоскин М. Н. 192 
Заозерский А. П. 166 

Зимин Я. Г. 204 
Злаин А. П. 81 
Зубова А. 213 

 
И 

Иванов Ю. 202, 203 
Иванов Ю. В. 195 

Иванюк Я. Г. 227 
Иоанн Грозный 167 

 
К 

Казакевич А. Н. 175 
Калашникова В. И. 84 
Калязин Е. А. 21 
Калязина Н. В. 21 
Кан А. 22 
Кара-Мурза А. А. 23 
Карл XII 34 ,68, 73, 76, 144, 146, 
158 
Карлина Н. Н. 15 
Касаткина Н. 215 
Кафенгауз Б. Б. 24, 38 
Каштанов Ю. Е. 25,85 
Керасновский А. А. 86 

Кессельбреннер Г. Л. 26 
Кирилов И. К. 87  
Кирюхин А. В. 88 
Клокман Ю. Р. 89 
Ключеский В. О. 27, 28  
Князьков С. 29 
Ковальченко Н. Д. 131 
Колесников А. А. 126 
Корчмин Василий 88 
Костомаров Н. И. 30 
Костров В. А. 222 
Кочубей 194 
Красиков В. А. 90 

 63



 
Кривин Н. Т. 204 
Крутогоров Ю. А. 193 
Кудрявцев В. Н. 146, 156, 169 
Кузнецов А. 179 
Кузнецов И. В. 31 

Кузьмин А. Г. 168 
Куракин Борис Иванович 154, 
203 
Кутищев А. В. 91 

 
Л 

Лаптева Т. А. 92 
Лебедев В. И. 31 
Лебедева Т. А. 213, 218 
Листов В. С. 198 

Лобов В. Н. 126  
Лобурец В. Е. 212 
Лопата В. 199 
Лужецкая Н. Л. 33 

 
М 

Мавродин В. В. 93 
Мазепа 194, 224 
Майкова Т. С. 82, 92 
Максимов В. 94, 95, 96 
Максимов В. И. 97 
Масси Р. К. 33 
Медведев Ю. М. 162, 163, 164, 
165 
Мезенцев Е. 99 

Мезин С. А. 34 
Мельник В. 189 
Меншиков Александр 
Данилович 146, 167, 171 
Молчанов Н. Н. 35, 100 
Мордовцев Д. Л. 194 
Мосияш С. П. 195, 196 
Москоленко С. С. 70 
Мюллер Ф. 180 

 
Н 

Наполеон 19, 26 
Нартов А. К. 202 
Наумов В. 32 
Непеин П. 170  
Никитин Иван 213, 218, 219 

Никифоров Л. А. 101, 102  
Николаев С. И. 197, 201, 206 
Николай I 174 
Никулин В. Н. 36  

 
О 

Овсянников Ю. М. 37 
Огарков Н. В. 121 

Осипов К. 103, 104, 105 
Остроушко Л. М. 230 

 
П 

Павленко Н. И. 38, 39, 40, 41, 
106, 107, 108, 171 
172, 202, 203, 223 
Парсамов В. С. 109 
Пашков Б. Г. 42, 217 

Петр I Великий 1, 3, 4, 6, 8, 9, 
10, 13, 16, 17, 20, 23, 24, 25, 27, 
28, 29, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 
41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 
51, 53, 54, 55, 57, 59, 60, 61, 72,  
82, 88, 90, 91, 92, 99, 102, 104, 

 64



 
122, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 
153, 154, 155, 158, 167, 173, 174, 
186, 188, 191, 192, 193, 194, 195, 
202, 203, 206, 207, 209, 215, 217, 
218, 221 
Петров А. П. 215 
Петрухинцев Н. 110 
Пикар П. 216 
Платонов С. Ф. 49, 50, 51 
Погосян Е. 111 
Полевой Н. 174 
Поляков Л. В. 23 
Пономарев В. Н.19 

Попов Н. 167 
Португальский Р. М. 52 
Порфирьев Е. И. 122, 123 
Потемкин Г. А. 167 
Похлебкин В. В. 124 
Преображенский А. А. 82, 92,125 
Пригорницкий Ю. Т. 229 
Протопопов А. 214, 220 
Псарев В. П. 221 
Пушкарев С. Г. 127 
Пушкин А. С. 183, 198, 199, 200, 
224 

 
Р 

Радищев А. Н. 55, 201 
Редько И. В. 119 
Репнин Аникита Иванович 
153, 165 
Роговская Н. Ф. 33 

Ростовский А. Н. 227 
Ростунов И. И. 83  
Рыжаков К. 53 

 
С 

Самвелян Н. Г. 204 
Санин Г. А. 19 
Сементовский А. 194 
Серба А. И. 205 
Серов С. 207 
Серчик В. А. 130 

Симоно Ф. 223 
Соловьев Д. 158 
Соловьев С. М. 54, 131 
Стенник Ю. В. 55 
Стрищенко П. 228 
Сумароков А. П. 206 

Т 
Тарле Е. В. 117, 132, 133 
Татищев В. Н. 168, 187 
Толстой А. Н. 202, 203, 207 
Торопцев А. П. 134 

Тоштендаль-Салычев Т. А. 140 
Троицкий С. М. 56 
Труайя А. 57 
Тюнькин К. 183 

 
Ф 

Федосова Э. П. 58 
 

Х 
Харботл Т. 135 Хаупт Г. 176 

 65



 
Ц 

Цветков С. 136 
Цветков С. Э. 59 

Цымбаев Н. И. 131 

 
Ч 

Чайковский П. И. 224 
Чепурнов Н. 179 
Чепурнов Н. И. 182 

Чиняков М. 137 
Чистяков А. С. 60 
Чистякова С. А. 20 

Ш 
Шабаев Э. Г. 208 
Шарыпкин Д. М. 138 
Шафиров П. П. 139, 203 
Шебалдина Г. В. 140  
Шереметев Борис Петрович 
149, 156, 166, 170, 196, 197, 198 
Шефов Н. А. 141  

Шильдкрет К. Г. 209 
Шишов А. 142, 143 
Шишов А. В. 61 
Шторм Г. П. 210 
Шуплецов А. А. 33 
Шутой В. Е. 98, 144, 145 

 
Щ 

Щукина Е. С. 176, 180  
 

Э 
Энглунд П. 211 
 

Я 
Якименко Н. А. 232 

 
 
 

 66



 
СПИСОК ИЛЛЮСТРАЦИЙ 

 
Виллевальде Б. П. Полтавская битва. 
Казанская икона Божией Матери, именуемая Каплуновская. 
Каравак Л. Петр I в Полтавской битве. 
Кившенко А. Полтавский бой. 
Коцебу А. Е. Полтавская победа. 
Лансере Е. Е. Полтавская битва. 
Лармессен Н. Петр I во время Полтавской битвы. 
Ломоносов М. В. Полтавская баталия. Фраг. мозаики. 
Мартен Д. Полтавская битва. 
Натье Ж. Полтавский бой. 
Пикарт П. Полтавская битва 1709 г.  
Самокиш Н. Полтавский бой. 
Симоно Ф. Полтавская баталия. 
Таннауэр И. Г. Петр I. Полтавская битва. 
Хаертынов М. После Полтавской битвы. 
Чориков Б. Побежденные шведские генералы перед Петром I после 
Полтавской битвы. 
 

 
 
 
 
 

 67



 
ОГЛАВЛЕНИЕ 

 
 

От составителей………………………………………………. 3 

Введение………………………………………………………… 5 

Эпоха Северной войны. Рождение российской империи…… 7 

Полтавское сражение (1709 г.) и его роль в Северной войне.. 17 

«Птенцы гнезда Петрова» на полях Полтавской баталии…… 27 

Награды героям Полтавы…………………………………….... 35 

Полтавское сражение в художественной литературе………... 39 

Полтавское сражение в искусстве…………………………….. 43 

Музеи, мемориальные сооружения, памятные места  
Полтавского сражения………………………………………..... 

 
53 

Именной указатель…………………………………………….. 62 

Список иллюстраций…………………………………………... 67 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 68



 

 69

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

«И БИТВЫ ПОЛЕ РОКОВОЕ…» 
к 300-летию Полтавского сражения 

 
Рекомендательный указатель литературы 

 
Компьютерный набор Т. Н. Щербак 
Компьютерная верстка М. Е. Шеховской 

 
Сдано в набор 10.04.09. Подписано в печать 20.04.09. 

Усл. печ. л. 4,25. Тираж 50 экз. Заказ № 6. 
 

БИБЛИОТЕЧНЫЙ ИЗДАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР БГУНБ 
308014, г. Белгород, ул. Попова, 39а 

Тел. 26-74-83 

 


	Коцебу А. Е. Полтавская победа
	Пикарт П. Полтавская битва 1709 г.
	К
	Л
	М
	Н
	О
	П
	Петр I Великий 1, 3, 4, 6, 8, 9, 10, 13, 16, 17, 20, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 51, 53, 54, 55, 57, 59, 60, 61, 72,  82, 88, 90, 91, 92, 99, 102, 104, 122, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 158, 167, 173, 174, 186, 188, 191, 192, 193, 194, 195, 202, 203, 206, 207, 209, 215, 217, 218, 221
	Р
	Репнин Аникита Иванович 153, 165
	С
	Т
	Ф
	Х
	Ц
	Ч
	Ш
	Шереметев Борис Петрович 149, 156, 166, 170, 196, 197, 198
	Щ
	Э
	Я

